
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 28 – Fátima do Sul 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 9 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 9 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 
[...]
Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Esco 
Modelo: Master LP-03 

Vazão por CMB (m3/h): 57,6 
Altura Manométrica (m); 8,00 
Potencia por CMB (CV): 5,00 

Rotor (mm): 222,25 
Rotação (rpm): 1.222 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor. 
Desarenador: Não possui. 

Manipulação, armazenamento e destino Não informado. 



 
 

22 

final dos resíduos retidos: 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,30 x 2,30 

Volume útil (m³): 14,81 
Altura útil (m): 2,80 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Partida direto duplo. Sem inversor de frequência. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim. 
Características do Grupo Gerador: Não possui grupo gerador. 

Telemetria / Automação: 
Não possui telemetria e a automação é simplificada, 
liga/ desliga por acionamento com sensor de nível/ 

chave de boia. 
Guarita: Não possui. 

Fechamento da área: Inserida dentro do fechamento de área da ETE, com 
muro, cerca e alambrado. 

Urbanização: Perímetro total fechado, pavimento com blokret e 
grama, iluminação através de postes. 

Ocorrência de Inundações: Não. 

Linha de Recalque: 

Destino: Corpo receptor 
Rio Dourados 

Material: Sem informação. 
Diâmetro (m): Sem informação. 

Comprimento (m): Sem informação. 

Observações: 
- Estrutura civil em bom estado de conservação; 
- Elevatória instalada dento do pátio da ETE; 
- Não há informações sobre a linha de recalque 

Quadro 7: EEET – ETE/ Linha de Recalque. 

Figura 5: Vista do Barrilete EEET ETE Fátima 
do Sul. Figura 6: Vista do cesto coletor. 



 
 

23 

Figura 7: Vista do quadro de comando. 

2.4.2 Estação Elevatória Esgoto Bruto – EEEB – Beira Rio 
Identificação: EEEB – Beira Rio 
Localização: Avenida 9 de Julho, s/n 

Coordenadas (UTM): 755.066,83 m E 7.523.791,03 m N 

Função: Transposição de subsistema. Recalcar o esgoto dos 
subsistemas 2 e 3 para o subsistema 1. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Imbil 
Modelo: E2 

Vazão por CMB (m3/h): 7,45 
Altura Manométrica (m); 20,00 
Potencia por CMB (CV): 5,00 

Rotor (mm): 158 
Rotação (rpm): 1.750 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento 
Desarenador: Não possui. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

A limpeza é executada nos períodos da manhã e tarde. O 
material coletado é retirado e colocado em caçambas 

brooks e direcionado para o lixão de Fátima do Sul 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,60 x 2,60 

Volume útil (m³): 15,55 
Altura útil (m): 2,30 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Partida direto duplo. Sem inversor de frequência. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim. 
Características do Grupo Gerador: Não possui grupo gerador. 

Telemetria / Automação: Não possui telemetria e a automação é simplificada, liga/ 
desliga por acionamento com sensor de nível/ chave de 



 
 

24 

boia. 
Guarita: Não possui. 

Fechamento da área: Portão de entrada e muro. 

Urbanização: 
Perímetro fechado, pavimento de circulação de veículos 

com asfalto, passeio cimentado ao redor do poço de 
sucção e grama, iluminação através de postes. 

Ocorrência de Inundações: Não. 

Linha de Recalque: 

Destino: EEEB - ETE 
Material: Sem informação. 

Diâmetro (m): Sem informação. 
Comprimento (m): 1.531,62. 

Observações: 

- Estrutura civil em bom estado de conservação; 
- Elevatória próxima a ponte sobre o Rio Dourados; 
- Pintura gasta e envelhecida; 
- Tampas de ferro instaladas. 
- Deve ser trocada a bomba Imbil por uma de maior vazão, 
na ocorrência das chuvas a elevatória transborda. 

Quadro 8: EEEB – Beira Rio/ Linha de Recalque. 

Figura 8: Vista da EEEB – Beira Rio. Figura 9: Vista do gradeamento, barrilete e 
abrigo de quadro de comando. 

Figura 10: Vista do gradeamento. Figura 11: Vista da entrada do poço de 
sucção. 



 
 

25 

Figura 12: Vista do barrilete. Figura 13: Vista do quadro de comando. 

2.4.3 Estação Elevatória Esgoto Bruto – EEEB – Do Lago 
Identificação: EEEB – Do Lago 
Localização: Rua: Em torno do Lago 

Coordenadas (UTM): 754.928,92 m E 7.523.238,10 m N 

Função: Transposição de subsistema. Recalcar o esgoto do 
subsistema e 3 para a EEEB – Beira Rio (Subsistema 2). 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescoravante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Esco 
Modelo: LP4 

Vazão por CMB (m3/h): 72 
Altura Manométrica (m); 12 
Potencia por CMB (CV): 10 

Rotor (mm): 247,8 
Rotação (rpm): 1.231 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor 
Desarenador: Não possui. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

A limpeza é executada nos períodos da manhã e tarde. O 
material coletado é retirado e colocado em caçambas 

brooks e direcionado para o lixão de Fátima do Sul 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,10 x 2,10 

Volume útil (m³): 9,70 
Altura útil (m): 2,20 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Partida compensada simples. Sem inversor de frequência. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim. 
Características do Grupo Gerador: Não possui grupo gerador. 

Telemetria / Automação: Não possui telemetria e a automação é simplificada, liga/ 



 
 

26 

desliga por acionamento com sensor de nível/ chave de 
boia. 

Guarita: Não. 
Fechamento da área: Grades e cerca viva. 

Urbanização: Sim pavimentada com asfalto/ grama e passeio 
cimentado ao redor do poço de sucção. 

Ocorrência de Inundações: Não. 

Linha de Recalque: 

Destino: EEEB – Beira Rio 
Material: Sem informação. 

Diâmetro (m): Sem informação. 
Comprimento (m): Sem informação. 

Observações: 

- Estrutura civil em bom estado de conservação; 
- Elevatória está locada dentro da região do lago; 
- Não possui ligação de água; 
- Não possui iluminação adequada; 

Quadro 9: EEEB – Do Lago/ Linha de Recalque. 

Figura 14: EEEB Do Lago, poço de sucção e 
caixa de barrilete. 

Figura 15: Vista do portão de acesso EEEB 
Do Lago. 

Figura 16: Vista do cesto coletor de sólidos. Figura 17: Vista do poço de entrada da EEEB 
Do Lago. 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE)  



 
 

27 

A cidade de Fátima do Sul possui apenas uma estação de tratamento de esgoto, ETE 
Fátima do Sul, em operação.  

2.5.1 ETE Fátima do Sul 

A ETE Fátima do Sul está localizada no subsistema 1, no extremo norte da cidade 
(Coordenadas UTM:E 755.414,00m e N: 7.524.901,70m). 

O tipo de tratamento da ETE é composto por reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge 
Blanket ou Reator Anaeróbico de Fluxo Ascendente), seguido por Biofiltro aerado 
submerso (BIODRUM) e Decantador Secundário (DS), com capacidade nominal de 16 
L/s, Figura 18. 



 
 

28 

Figura 18: Croqui da ETE Fátima do Sul. 
  



 
 

29 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar da ETE Fátima do Sul (Figura 19) é composto por 
gradeamento, desarenador, calha Parshall equipado com medidor de vazão 
ultrassônico.  

O processo se inicia com a chegada por gravidade do esgoto bruto ao gradeamento 
onde são retidos os sólidos grosseiros.  

Após esta fase o efluente segue para o canal do desarenador, onde é realizado o 
processo de retenção da areia, que tem por objetivo evitar a obstrução e o desgaste 
por abrasão nas tubulações e equipamentos do sistema. 

Seguindo, o esgoto segue pela calha Parshall equipada com medidor de vazão 
ultrassônico, onde é feita a aferição de vazão, conforme a  Figura 19. 

  
Figura 19: Relatório fotográfico tratamento preliminar. 

A estrutura civil do tratamento preliminar apresenta bom estado de conservação, salvo 
algumas tampas de fechamento em concreto que em algumas partes estão quebradas 
podendo ser substituídas por material. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a fase do tratamento preliminar, é iniciado o tratamento primário. A vazão do 
esgoto segue para o reator UASB, onde ocorre o tratamento biológico ocorre por 
processo anaeróbio, isto é, sem oxigênio.  

A vazão é distribuída de forma igualitária por vertedores distribuídos ao longo das 
câmaras distribuidoras. Cada vertedor é responsável por alimentar um tubo de 
distribuição interna do reator.  

Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior, ocasionando um fluxo ascendente, 
onde o esgoto passa pela camada de lodo que atua como um filtro. A decomposição da 
matéria orgânica é feita por microrganismos presentes num manto de lodo.  

O processo de decomposição anaeróbio dentro do reator forma uma grande 
quantidade de biogás que é coletado e queimado através de um queimador instalado 
no topo do reator. Atualmente o queimador de gás está inoperante. 



 
 

30 

 
Figura 20: Vertedores do reator anaeróbio da ETE de Fátima do Sul. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

Após o reator anaeróbio o esgoto segue para o tanque de aeração, dotado de Biodisco 
reatores rotativos de leito fixo, patenteado como BIODRUM. 

O BIODRUM é um reator rotativo, com filme fixo, que consiste de vários tubos plásticos 
corrugados, enrolados como um carretel, com eixo central, onde as bactérias se 
aderem. 

Os tubos são enrolados em espiras dispostas de forma adjacente, colocadas numa 
estrutura metálica, formando um carretel, com eixo central, que permite o movimento 
de rotação. 

O carretel fica instalado dentro de um pequeno tanque, com aproximadamente 95% 
submerso no líquido, assim durante a rotação as extremidades externas das espiras se 
emergem e capturam uma quantidade de ar que fica aprisionado, formando bolsões. 
Com o movimento de rotação o ar é conduzido para as espiras mais internas, sendo 
então liberado após várias voltas e assim sucessivamente. 

O lodo produzido no BIODRUM e retido no decantador secundário é bastante ativo e 
necessita ser estabilizado. O lodo retido no DS é removido três vezes por semana, e é 
descartado no leito de secagem, sendo desidratado e disposto no lixão da cidade. 



 
 

31 

 
Figura 21: Vista do reator anaeróbio da ETE de Fátima do Sul. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A estação de tratamento não possui desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

A ETE Fátima do Sul possui dois leitos de secagem destinados ao tratamento do lodo 
oriundo do reator UASB e BIODRUM. Ambas unidades recebem manutenções 
frequentes e encontram-se em bom estado de conservação, conforme apresentado na 
Figura 22. 



 
 

32 

Figura 22: Leito de secagem ETE Fátima do Sul. 

Os descartes de lodo no leito de secagem são feitos mensalmente, sendo adicionada 
cal ao processo para adiantar a desidratação e reduzir odores. Após o período de 30 
dias, o lodo se encontra desidratado e em melhores condições para ser destinado no 
lixão da cidade. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares  

A ETE Fátima do Sul possui um laboratório equipado para elaborar as análises de pH, 
sólidos sedimentáveis (cone Imhoff), medição de temperatura externa, temperatura do 
fluido e medição de vazão do efluente em tratamento. O prédio do laboratório contém 
além da bancada de análises, banheiro e escritório. 

Existe uma unidade utilizada para a descarga do efluente de auto fossa, composta por 
um poço de visita de entrada e caixa de areia, que direcionam o efluente para o início 
do processo de tratamento preliminar. Esta estrutura encontra-se em bom estado de 
conservação. 

Atualmente a descarga dos caminhões de auto fossas na ETE Fátima do Sul está 
desativada, sendo direcionadas para a ETE de Dourados. 



 
 

33 

 
Figura 23: Caixa de areia e Laboratório (ao fundo) – ETE Fátima do Sul. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação: 

A estação de tratamento não possui sistema de telemetria/automação. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

O acesso a área da ETE Fátima do Sul é feito por rua de terra. A unidade apresenta 
uma urbanização precária considerando que todo o perímetro de fechamento da área é 
feito com cerca de mourões de concreto reto com 7 fios de arame, o solo não possui 
pavimento/ revestimento sendo coberto por grama ou terra. A estação é abastecida 
com água e energia elétrica. 

Observa-se na Figura 24 o tipo de urbanização e fechamento de área da ETE. 



 
 

34 

 
Figura 24: Urbanização e fechamento de área – ETE Fátima do Sul. 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui capacidade nominal de 16 L/s (fonte projeto SANESUL) e operou no 
mês de Outubro de 2016 com uma vazão média mensal de 4,00 L/s ou 25% de sua 
capacidade nominal ou de projeto. O quadro a seguir discrimina as vazões médias 
mensais de esgoto bruto tratadas na ETE Fátima do Sul nos últimos 12 meses 
(11/2015 até 10/2016).  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 5,90 

Dezembro 4,40 

2016 

Janeiro 6,00 

Fevereiro 11,30 

Março 3,80 

Abril 5,10 

Maio 5,60 

Junho 3,40 

Julho 4,30 

Agosto 2,60 

Setembro 4,00 

Outubro 4,00 

Média Mensal dos últimos 12 meses 5,03 
Fonte: SiiG –SANESUL – 8201 VAZÃO ETE, Município 20380 Fátima do Sul 

Quadro 10: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Fátima do Sul 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Fátima do Sul no período de 
novembro de 2015 até outubro de 2016 tiveram pouca variação (5,03 L/s). Houve um 



 
 

35 

acréscimo considerável de vazão no mês de fevereiro de 2016, onde foi registrado o 
volume de 11,30L/s equivalente a mais do que o dobro da vazão média do período.  

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Fátima do Sul através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, Óleos e graxas, 
pH, temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO,  pH, 
temperatura, fósforo total, nitrogênio amoniacal total, coliformes Termotolerantes 
(Fecais), cor, turbidez e oxigênio dissolvido.  

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas 
horas, sendo coletadas em dois pontos, entrada e saída do efluente. A cada 30 dias 
são coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas 
mensais servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE. 

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/ MS n. 36, de 
27 de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do 
Sul).  

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Fátima do Sul e das águas do corpo 
receptor (Rio Dourados) são mostrados nos quadros a seguir: 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do Sistema 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC* NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9* 7,2 7,0 7,2 7,5 7,4 7,4 

DQO mg/L NI NI NI NI NI 201,0 

DBO 120 mg/L 65,0 150,0 171,0 97,0 138,0 90,0 

Óleos e 
Graxas 50 mg/l* NI NI NI NI NI NI 

Sólidos 
sedimentáveis 1 ml/l* 0,5 0,1 0,5 0,1 1,0 0 

Fósforo total – 29,4 29,4 7,6 4,0 <0,3 8,1 
Fonte: Relatórios SANESUL/ CONTROLE MENSAL DE ANÁLISES. 

VMP: Valor máximo permitido. Pela Deliberação CECA 36/2102 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 11: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Fátima do Sul - 2016. 

Analisando os resultados mostrados no quadro acima pode-se dizer que a ETE Fátima 
do Sul não vem operando com a eficiência desejada. Os resultados mensais do ano de 
2016 (junho, julho e setembro) para o efluente desta Unidade de Tratamento de Esgoto 



 
 

36 

apresentaram valores de DBO superiores ao máximo estabelecido pela Deliberação 
CECA 36/2012. 



 
 

37 

Parâmetro Monitorado VMP 